国务院批转教育部、国家出版事业管理局关于全国教材出版

发行工作会议的报告的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，

建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/327/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E6_c36_327580.htm （一九七八年四月三

日） 现将教育部、国家出版事业管理局《关于全国教材出版

发行工作会议的报告》转发给你们，请参照执行。 教材是进

行教学的基本工具。各省、自治区、直辖市和各有关部门要

组织力量，加强协作，尽快编出一整套质量较高的大、中、

小学教材，有计划有领导地搞好教材的长远建设工作，大力

加强和改进教材的出版发行工作，保证“按时、足量”供应

学校。 各类教材的用纸要统筹安排，给予保证。 教育部、国

家出版事业管理局关于全国教材出版 发行工作会议的报告 经

国务院批准，我们于一九七七年十二月二十日至二十八日，

在河北省涿县联合召开了全国教材出版发行工作会议。参加

会议的有各省、自治区、直辖市教育局、出版局负责同志，

国务院有关部委和出版发行部门的代表，共一百七十四人。

现将会议的主要情况报告如下：（一） 会议认真学习了中央

领导同志关于教育工作和教材建设的一系列重要指示，使到

会同志受到了极大的鼓舞和教育。 与会同志一致认为，建国

二十八年来，教材建设工作，尽管有林彪、“四人帮”的干

扰和破坏，但教育战线、出版战线广大同志辛勤劳动，为编

写、出版、发行教材做了大量的工作。 “四人帮” 挥舞反革

命“两个估计”的大棒，全盘否定建国以来教材建设的成果

，教材的编审、出版机构和队伍也横遭摧残；加上这些年来

“四人帮”对国民经济的破坏，也给教材出版发行工作带来

很大的困难，以致很长一个时期来，高等学校、中等专业学

校的教材的出版、发行工作基本上处于停顿状态，大、中、

小学课本供应严重不足，甚至整个班、整个学校没有教材，

不少地方出现了建国以来罕见的学生上课没有课本的严重现

象，给教育事业带来的极大的损失。 与会同志深切地认识到

，搞好教材的建设工作，是提高教学质量，培养又红又专建

设人材，实现四个现代化的迫切需要。大家表示，一定要继

续深入揭批“四人帮”，加快教材建设的步伐，迅速改变学

生上课没有课本的严重现象，扎扎实实地把关系到二亿几千

万青少年的成长壮大、与千家万户息息相关的这件 大事抓紧

抓好。（二） 会议制订了《一九七八年度（供一九七八年秋

季和一九七九年春季使用）高等学校、中等专业学校（理、

工、农、医、体育）教材出版计划》和各省、自治区、直辖

市一九七八年度中小学教材出版计划。提出了今后一个时期

教材建设的具体任务：一九八０年以前编出一整套质量较高

的高等学校、中等专业学校和中小学教材以及相应的教学参

考书、工具书；一九八五年以前编出几套适应各种办学形式

和要求，具有不同风格和特色，反映国内外先进科学水平的

新教材；力争提前完成 。教材出版发行工作 ，要围绕上述任

务，切实保证做到：按时、足量”供应学校，实现“课前到

书，人手一册”的要求。 会议研究和讨论了做好教材出版发

行工作的具体措施和要求： （１）确定各类教材编写出版任

务的分工，在统筹安排下，充分发挥中央和地方两个积极性

。 中小学教材，今后由教育部负责统编。计划在三年内完成

，其中一九七八年秋季中小学一年级和部分课程的统编教材

共二十二种，由人民教育出版社出版并供应纸型，分省印制

发行，在一九七八年秋季开学前完成。暂无统编教材的各课

程，仍由地方组织力量，参照统编教材的编写大纲编写出版

，乡土教材和补充教材，由各省自行编写出版。少数民族文

字教材，参照原有的蒙、藏、维、哈、朝五种民族文字协作

区，分别协商组织编写和翻译出版。 高等学校和中等专业学

校的教材，按教育部已与各有关方面商定的办法，由教育部

和国务院和有关部委及所属出版社，按专业对口的原则，在

地方协助下，分工负责编写、出版工作。 一九七八年度高等

学校和中等专业学校理、工、农、医、体育各科计划编写出

版基础课程和部分专业课程通用教材共七百七十种，分别要

求在一九七八年秋季和一九七九年春季开学前完成。 （２）

紧密配合，大力协同，搞好各个环节的工作。 中央和地方各

有关部门和单位，要把教材工作当作一件极其重要的任务，

严肃对待，认真做好。 教材的编写、 出版、印刷、发行各个

环节必须密切配合，大力协作，全力以赴。 教材的编写的出

版工作，应按规定时间完成定稿、发稿、付型和印制工作。

有关部门和出版社，应本着精简的原则，根据实际需要逐步

充实加强教材编辑出版力量。在赶印教材期间，除紧迫的政

治图书外，其它一般书籍都要为教材让路。各地和有关部委

所属出版社印刷厂的生产能力要尽快与出版任务相适应，大

力挖掘生产潜力，并充分利用社会印刷力量，确保教材印制

任务按计划完成。 要切实保证教材用纸的供应。普通高等学

校、中等专业学校和中小学校（包括中师）印制教材需用的

纸张，由国家出版局会同国家计委、轻工业部统一安排供应

；高等学校、中等专业学校自编讲义用纸，分别由各地教育

部门汇总会同轻工、商业部门在社会文化用纸中优先安排供

应。 目前纸张短缺，是个亟待解决的问题，根据教育部一九

七八年教育事业计划在校学生人数计算，实际需纸量同一九

七八年国家下达的教材用纸指标，还有较大的缺口。就是已

经分到各地的指标，是否能真正拿到手也还是一个问题。一

九七七年也只拿到一半。尤其是函授、广播、电视等各种形

式的业余教育，由于学习人数多，教材需要量大，这部分的

用纸还没有解决。因此，解决纸张问题，对搞好今年教材供

应工作关系很大。除造纸工业部门要按计划保质保量及时完

成教材用纸的供应，使用部门要大抓节约用纸外，还要千方

百计挖掘潜力，积极增加生产，尽力做到保证供应。 发行部

门要加强调查研究，每年按春秋两季采用信用预订的办法，

切实做好教材供应工作。各类教材要保证满足大、中、小学

的需要，并根据需要和可能，区别情况，适当解决其他方面

的需要。 铁路、邮电、交通运输等部门，对各类教材要保证

优先装运，不要积压。对交通运输条件困难的地区，特别是

边疆地区，要为发行部门配备必要的机动车辆。（三） 教材

的编写、出版和发行工作，不仅任务重时间紧，而且涉及许

多方针政策问题。因此，必须加强党对这项工作的领导。 为

了进一步加强对高等学校教材编写工作的领导，教育部建议

恢复文化大革命前曾经建立过的高等学校理、工、农、医教

材工作领导小组，业经国务院批准。各省、自治区、直辖市

亦应恢复教材工作领导小组，由主管文教工作的负责同志挂

帅，吸收省（自治区、直辖市）各有关部门负责同志参加，

统抓本地区的教材工作。 承担教材编写任务的单位，要把这

项工作纳入党委的议事日程，并列为一项重要科研规划和教

学任务，切实加以保证。 以上报告。如无不当，请批转国务

院有关部委和各省、自治区、直辖市参照执行。 100Test 下载

频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com